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 يزلنډ

ي وي او خپل آنلاین زده کړیز بهیر د زده کړو یو نوی روش دئ چي استاد او محصلان یو د بل څـخه په لیري فاصله کي سره په اړیکه ک 
پره سوه خدرسي بهير پرمخ بيايي. د زده کړو دغه نوی سیسټم په افغانستان کي درې کاله قدامت لري خو کله چي په نړۍ کي د کرونا وبا 

ماغه وو چي په م د ستونزو سره مخ کړ چي یو تر ټولو ستر چلینج د تحصیلي مراکزو تړل او په ځای یې بدیل لاره موندل وو. هافغانستان یې ه
و آنلاین زده کړي اعمومي ډول د لوړو زده کړو د رسالت سره سم د هیواد په ټولو پوهنتونونو کي په انلاین ډول د زده کړو د پیل کېدو امر وسو 

ې نوی دي. په کندهار ولایت کي هم دولتي او خصوصي تحصیلي بنسټونو په آنلاین ډول محصلانو ته درسونه وړاندي کړل چي عملاً پیل سو 
ه کندهار پچاري استادان او محصلان له يو شمېر ننګونو سره هم مخ کړل. په کندهار ولايت کي يوې ترسره سوي څېړني موندنو وښودله چي  

 څېړنهخه دغه ؤثري نه دي تمامي سوي، خو د نه مؤثریت عوامل یي څرګند نه سول. ددغه عواملو د معلومولو په مو ولایت کي آنلاین زده کړي م
ندي سوي دي ترسره سوه چي په توسط يې د انلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل تشخیص او د له مینځه وړلو لپاره یې لازم وړاندیزونه وړا

ریو میاشتو په دسي. دغه څېړنه  د  برخمنهولنه هم د نوري نړۍ په شان د آنلاین زده کړو له مزایاوو څخه چي په نتیجه کي  به یې کندهارۍ ټ
ه مرکي وسوې، سر مرکزونو د آمرینو  څېړنیزوپوښتنلیکونه استادانو او محصلینو ته وویشل سول، د ځینو استادانو او ۱۵۰جریان کي ترسره سوه، 

بلدتیا، په  ي د انټرنیټ د بیعي لوړ قیمت، د انټرنیټ د کیفیت ټیټ سرعت، ددغه روش سره د محصلینو نهچي بالاخره دې نتیجې ته ورسیدو چ
شتون هغه نانلاین زده کړو د محصلینو او د دوی د کورنیو عدم اعتماد او ددې تر څنګ د محصلینو کمزوری اقتصاد او د یو معیاري سیسټم 

 زده کړو د اغیزمنتیا په وړاندي خنډ واقع سوي دي عوامل وو چي په کندهار ولایت کي د آنلاین

 HELMS/LMSمحصل، کندهار ولایت، آنلاین زده کړي، عدم مؤثریت،  :کلمېکلیدي 
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 (Introduction)پېژندنه 

ورو بنسټونو نداسي بحران چي د ژوند ټول اړخونه یې تر اغیزي لاندي راغلل؛ د  کرونا په یو نړیوال بحران باندي بدله سوه، 
وچو کي  ترڅنګ تحصیلي بنسټونه هم ددې شر څخه په آمان کي پاتي نه سول، د یونیسکو د احصائي له مخي د نړۍ په پینځو لویو

یوادونو ه ۳۰ي راوستي چي ددې له جملي څخه د هیوادونو تعلیمي او تحصیلي بنسټونه تر خپل تاثیر لاند ۴۹کرونا وبا حداقل د 
ونکي دي زره یې د افغانستان اوسید ۵۰۰میلیونو څخه زیات زده کړیالان چي  ۳۹۱تحصیلي بنسټونه په بشپړ ډول تړل سوي چي د 

ري په پو  مي مادې په اساس تر لیسانس کچي ۴۳اساسي قانون د  ۱۳۸۲چي د هیواد د  دا (.۱۳۹۹په کورونو کښېنولي دي )فرزان،
رت هم په کرونایي وړیا ډول د زده کړو تامین د دولت دنده ګڼل سوې ده، نو همدې مکلفیت ته په کتو د افغانستان د لوړو زده کړو وزا

ندي کار وکړ عصر کي د نړۍ د ځینو نورو هیوادونو په څېر د زده کړو د پرمخ بیولو په منظور د حضوري زده کړو په بدیل طرحه با
و د موجوده ا( رامینځ ته کړ چي په دې سره د زده کړو له درېدو څخه ساتنه وسوه HELMSین ډول یي د زده کړو سیسټم )او په آنلا

 واقع سو. اغېزمنستونزو په وړاندي 

یا ټولي برخي  آنلاین زده کړيز بهیر له لیري څخه د زده کړو یو روش او لاره ده؛ چي  زده کوونکي پکښي د زده کړو یوه برخه 
ما نن ورځ څخه په استفاده مخ ته وړل کېدې ا  CDغیر حضوري ډول زده کوي، بریښنایي زده کړي ترمخه د کمپیوټر په واسطه د په

ا ویروس د انلاين زده کړو یو نوی روش دی چي د کرون LMSدا بهیر د انټرنیټ پر مټ مخ ته وړل کیږي چي آنلاین مفهوم لري. 
رار په موخه د کندهار کي تجربه سو، خو کله چي د آنلاین درسونو د بیا تکپه په ځانګړي ډول  له خپریدو سره سم په افغانستان کي

کېدل ثابته  لوړو زده کړو وزارت د هدایت په اساس هماغه درسونه په تشدیدي ډول وړاندي کیدل او محصلین تر پوښتنو لاندي نیول
آنلاین زده کړو  )د کرونا په جریان کي د څېړنيهمدارنګه د یوې  .ېوه کړ کړه چي محصلانو د آنلاين زده کړو څخه مؤثره استفاده نه 

کړې ده  چي په کندهار ولایت کي ترسره سوي ده نتايجو يې دا ثابته ۱/۱/ ۲۰۲۰څخه د کندهار پوهنتون د محصلانو رضایت(  د 
ت نه زده کړو له دې روش څخه رضای چي په کندهار کي آنلاین زده کړي مؤثري نه دي  تمامي سوي او مطلق اکثریت محصلین د

و د له مینځه لري، ددې عدم مؤثریت د عواملو د معلومولو په منظور باندي دغه څېړنه په کندهار ولایت کي ترسره سوې ده او د هغ
ه نظر کي نیولو و پد وړاندیزون څېړنيوړلو لپاره په آخير کي لازم وړاندیزونه وړاندي سوي دي چي ددغه عواملو په لمینځه وړلو او د 

وګه برخورداره سره به په کندهار ولایت کي استادان او محصلین هم د نوري نړۍ په شان د آنلاین زده کړو له مزایاوو څخه په ښه ت
 سي.

  (Research Problem)   د څېړني ستونزه

ولو دولتي د تجویز سره سم په ټکله چي د کرونا وبا په وجه درسي بهیر په حضوري ډول متوقف سو، د  لوړو زده کړو وزارت  
ه طریقه ل    HELIMS/lmsاو خصوصي پوهنتونونو کي په آنلاین ډول درسونه پیل سول. ځینو پوهنتونونو د یو مناسب سیسټم لکه 

وته کړې جدا  څېړنو، واټساف او ځینو نورو طریقو له لاري  آنلاین زده کړي پیل کړې. Google classroomاو ځینو نورو بیا د 
ه ډاګه سوي، چي آنلاین زده کړي اغیزمني نه دي تمامي سوي او محصلان رضایت نه ترې لري؛ خو د نه اغیزمنتیا عوامل یي نه دي پ

م د نړۍ هنن ورځ نړۍ کوښښ کوي تر څو ټول درسي بهیر د زده کړو آنلاین ډول ته تبدیل کړي نو ددي لپاره چي کندهارۍ ټولنه 
ده کړو په ز چي د انلاین ل سي د نویو سیسټمونو په ډګر کي یو ځای پاته سي نو لازمه ده چي هغه عوامل پیدا کړ سره د زده کړو 

سي نو هیڅکله سي، او که دا عوامل پیدا ن برخمنهوړاندي خنډ واقع سوي دي، ترڅو دا ټولنه هم د آنلاین زده کړو د مزایاوو څخه 
 به د آنلاین زده کړي مؤثري و نه اوسي.
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   )Significance of the study (څېړني اهمیت د

څېړني اهمیت په دې کي دئ ترڅو په کندهار ولایت کي هغه عوامل معلوم سي چي د آنلاین زده کړو د اغیزمنتیا په  ېد د 
لاري  د له مینځه وړلو لپاره ددغه څېړني له لاري حل هغووړاندي خنډ سوي دي. کله چي دا عوامل پیداکړل سي وروسته به د 

. خو که چیري دا عوامل و څخه ښه ګټه واخليه څېر د آنلاین زده کړ سي او کندهارۍ ټولنه به هم د معاصري نړۍ پ وړاندي
تشخیص نه سي د هغه لپاره حللاره نسي موندل کیدای او که دا ستونزه حل نسي هیڅکله به هم  په دغه  ټولنه کي د تېر په څیر 

 لري. آنلاین زده کړي اغېزمنتيا ونه
 

  (Research Objective)  څېړني موخه

 په کندهار ولایت کي د آنلاین زده کړیز بهیر د عدم مؤثریت عوامل معلومول.
 

 (Research Question)ښتنه پو څېړنيد 

 په کندهار کي کوم عوامل د دي باعث سوي دي، چي آنلاین زده کړي مؤثري نه دي تمامي سوي؟ 
 

  (Research Hypothesis)     د څېړني فرضیه

 وي.سداسي څرګندیږي، چي په کندهار کي ځیني عوامل شتون لري، چي پر اساس یي آنلاین زده کړي مؤثري نه دي تمامي 
 

  (Literature Review)د څېړني اړوند پخوانیو آثارو ته کتنه 

هغې څیړني  دم کال په فبروري مياشت کي د آنلاین زده کړو په اړه  یوه څېړنه  خپره سوې ده،  ۲۰۲۰په کندهار ولایت کي د  
ي )همت او پايله ښيي چي په کندهار ولایت کي د کندهار پوهنتون محصلین د آنلاین زده کړو څخه په اکثریت تعداد رضایت نه لر 

روښانه  او د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل نه دي پکښيدا څېړنه خصوصي پوهنتوتونه په بر کي نه نیسي   (.۲۰۲۰نور 
 سوي.

ایت کچه( تر یوه بله څېړنه هم  د )کرونا وبا اغیزي د افغان محصلینو په تحصیل او د انلاین زده کړو څخه د محصلینو د رض 
صلینو باندي نارینه او ښځینه مح ۱۲۳۱کال کي په  ۲۰۲۱عنوان لاندي د تخار پوهنتون د یو استاد امین الدین هاشمي له لوري په 

ده کړو څخه ترسره سوې ده؛ د هغه څیړني موندني هم دا جوته کړې چي کرونا تحصیلي بهیر ډیر اغېزمن کړی او محصلین د آنلاین ز 
 رضایت نه لري.

بنسټ له لوري د اغلي  جیاکسین زیانګ په مشرۍ یوه  Asian-Pacific Quality Network (APQN)سربېره پردې د  
ي شروع کال مارچ میاشت ک ۲۰۲۰د کرونا اغېز پر لوړو زدکړو تر سرلیک لاندي يوه سروې ترسره کړې ده چي  د ډله استادانو 
ضي نه څخه را سلنه ګډون کوونکي له انلاین زدکړو ۶۸کال په می میاشت کي پای ته رسېدلې وه ښودلې ده چي  هماغهسوې او د 

ول کال په جولای میاشت کي سوې ده وښو  ۲۰۲۰ول؛ په داسي حال کي چي د انلاین زدکړو د کیفیت په تړاو بلي سروې چي د 
 سلنه ګډون والو انلاین زدکړي غیر مؤثره ګڼلي وې.  ۳۴چي 
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 خو وېشلي سوي دي:له خوا د آنلاين زده کړو د کيفيت لوړاوي په موخه معيارونه په لاندي پنځو بر  APQNد 

 )پرينسيپونه(  د کیفیت معیارونو آرونه

و ټینګار کول، درسي پر معلوماتي تکنالوژۍ تکیه، عصري تدریسي مېتود عملي کول، د تدریسي شېوې پر نوي کېد معلوماتي: -۱
 مواد په درست شکل اماده کول، د محصلانو له اړتیاوو سره سم تدریسي مېتود خپلول.

ې تر زیاته بریده ید دې سروې د معیارونو له مخي زیاته توجه د محصلانو چلن ته کېږي، او تمرکز  ونډه ورکول:محصلانو ته  -۲
مېتودونو،  پر زدکړه دئ. د دې له پاره چي زدکړه په ښه ډول صورت ونیسي باید محصلانو، درسي موادو، درسي فعالیتونو، زدکړیز

یسي اهدافو، ر د دې له پاره چي تدریس په ښه ډول صورت ونیسي نو باید ښوونکو، تدرارزوني او د د زدکړي اغېز ته توجه وسي؛ مګ
 تدریسي پروسو، تدریسي مېتودونو او تدریسي اغېز ته توجه وسي. 

لوری درک کول؛ د  د محصلانو او ښوونکو پرمختګ ته توجه کول: د واقعیتونو او راتلونکي پر بنسټ د پرمختیايي پرمختیايي: -۳
ورې او محصلانو وړتیاوو ته توجه کول تر څو پایدار پرمختګ وکړي؛ ښوونکي باید کوښښ وکړي چي خپلي تدریسي مفکښوونکو 

 نوي کړي او له غوره مېتودونو څخه استفاده وکړي.

محتوا باید ري وي؛ درسي د انلاین زدکړو پروسه باید په دوامداره ډول تر ارزیابۍ لاندي ونیول سي. موخي باید اعتبا د اعتبار: -۴
و صحیح وي؛ د ساده او مناسبه وي؛ بررسي باید مستحکمه اوسي او د ارزیابۍ مېتودونه اعتبار ولري؛ د ارزیابۍ پایلي باید کره ا

 مختلفو ارزیابیو مالومات باید په اغېزناک ډول راټول سي.

 واهدو ولاړ وي. د ارزیابۍ پایلي باید حقایق په ګوته کړي او دا حقایق باید پر ش د ثبوتونو: -۵

 له پاره ځيني د پورتنيو څېړنو موندنو وښوده چي آنلاين زده کړي مؤثري نه دي تمامي سوي. که څه هم د آنلاين زده کړو د ښه والي
ت کي د آنلاین معيارونه وړاندي سوي دي اما د نه اغیزمنتیا عوامل یي نه دي روښانه کړي؛ ددغه څېړني په توسط د کندهار په ولاي

 کړو د نه اغیزمنتيا عوامل معلوم سوي دي. زده
 

  (Materials & Methods) میتودونهاو  مواد

ي نېټې کال د سرطان له اولي د سنبلې تر اخير  ۱۴۰۰دا یوه مختلطه )کمي او کيفي( څېړنه ده، چي په کندهار ښار کي د  
ې پوري چي درې مياشتي کيږي ترسره سوې ده. د څېړني نفوس د دولتي او خصوصي پوهنتونونو محصلین او استادان دي. د د

محصلان ه تن ۱۵۰څېړني د نموني راټولووني تګلاره غیري احتمالي ده، چي پکښي د خاص هدف او تصادفي نمونې راټولوني پر اساس 
محصلانو ته  تنو په تعداد( ۱۵۰کي د ډاټا راټولوني له پاره د پوښتنليک څخه استفاده سوې ده چي د ) څېړنهټاکل سوي دي. په دې 

سوې ډاټا د  پوښتنلیکونه وېشل سوي دي. دغه څېړنه تر یوه حده کتابتوني او نوره مکملاً په میداني شکل ترسره سوې ده. راټوله
Ms Excel وندیتوب ه تحلیل او تجزیه سوې ده. دا څېړنه په پوره اخلاص، صداقت، د اسرارو د محرمیت په احترام او خپه واسط

ي کارول سوي ترسره سوې ده، د نورو سرچينو څخه استفاده سوي معلومات د ليکوال، څېړونکي يا سرچينې د نوم ذکر کولو پرته نه د
 یول سوی دئ.او د دوی معنوي ملکیت په بشپړ ډول په نظر کي ن
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  (Results)نتايج

کو د د پوښتنليک لمړۍ برخه د جواب ويونکو اړوند معلوماتو ته ځانګړې سوې وه، چي د هغه له مخي د پوښتنليک د جوابوون
 ځانګړتياوو په اړه په لاندي جدول کي معلومات ليکل سوي دي. 

 (۱۵۰معلومات )د نمونې اندازه= جدول: د جواب ويونکو ټولنیز لومړی
Table 1: Social Demographic characteristics of the respondents (n=150) 

 د متحول نوم

(Variable) 

 تعداد 

)Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   جنسیت

 نارینه
 ښځینه

۱۲۹ 
۱۹ 

۸۷ 
۱۳ 

   پوهنتون

 ۳۸ ۵۷ ملالۍ د لوړو زده کړو مؤسسه
 ۱۴ ۲۲ کندهار پوهنتون

 ۱۴ ۲۲ لوړو زده کړو مؤسسه ميرويس نيکه د
 ۱۷ ۲۵ بېنوا د لوړو زده کړو مؤسسه
 ۱۶ ۲۴ سبا د لوړو زده کړو مؤسسه

 

رسته په پروګرام په م Ms Excelپوښتنلیک دوهمي برخي اته )هو او نه، یو جوابه، څو جوابه او خلاصي پوښتني( لرلې چي د  د
 لاندي ډول تحلیل او په جدولو او چارټو کي ترتیب او تنظیم سوي دي.

 دوهم جدول: د هو او نه جواب تحليل

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

 هو ۱۳۸ ۹۳
 د زده کړو د آنلاين بهير سره بلدتيا

 نه ۱۰ ۷
ین آنلاین په پورتنۍ پوښتنه کي د )هو( مورد د فیصدۍ زیاتوالی د دي ښکارندوی دئ چي په کندهار ولایت کي استادان او محصل 

ې پوښتنه جواب زده کړي پیژني او آنلاین زده کړیز بهیر دوی تجربه کړی دی، اما دا چي څه ډول یي تجربه کړي دا سوال به راتلونک
 کړي.
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 کړو روشلاين زدهدرېيم جدول: د آن

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي
 مخکي ثبت سوي  ۱۰۹ ۷۷

 د آنلاين زده کړو روش
 په ژوندۍ بڼه ۳۳ ۲۳

 

ادانو په پورتني جوابو کي د )مخکي ثبت سوي( مورد د فیصدۍ زیاتوالی د دي ښکارندوی دئ چي د کندهار ولایت  اکثریت است
پوښتني هیڅ  ترمخه ثبت سوې بڼه باندي آنلاین زده کړي تجربه کړي دي. اته کسانو دغهاو محصلینو د آنلاین زده کړو پر مهال د 

 جواب نه دی ویلی.

 څلورم جدول: د څو جوابه پوښتنو تحليلي بڼه

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي
 ډېر زيات ۱۱ ۶

 ضايتکړو له بهير څخه ر د آنلاين زده
 زيات ۲۳ ۱۳
 لږ ۴۷ ۲۶
 ډېر لږ ۳۶ ۲۰
 هيڅ ۶۴ ۳۵
۱۵ ۴۴ HELMS  

 کړو لاري د آنلاين زده

۲۰ ۶۰ WhatsApp 
۳۳ ۹۷ Google-Classroom 
۱۵ ۴۵ Youtube 
۸ ۲۴ Google meet 
۹ ۲۶ Zoom 
 کمپيوټر ۳۷ ۱۵

کړو پر مهال د اړوند تحصيلي بنسټ له خوا د آنلاين زده
 امکانات

 تليفون ۵۴ ۲۱
 وړيا انټرنيټ ۳۳ ۱۳
 پوهاویعامه  ۲۸ ۱۱
 هيڅ ۱۰۳ ۴۰

 

په پورتني جدول کي د لمړۍ پوښتني له جوابو څخه څرګنديږي چي اکثريت جواب ويونکي د آنلاین زده کړو څخه رضایت نه  
ښودلی ويلي چي د زده کړو د مطلق توقف څخه همدا نسبي تحرک ولو که یو څه بي اغیزې   رضایتلري. هغو جواب ويونکو چي 

د یادوني وړ ده چي ځینو کسانو په یو وخت په  دئ.د ګوګل کلاس روم  انتخابدې ترڅنګ، تر ټولو ډېر  د هم دی غنیمت ګڼي.
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پورتنۍ پوښتنه کي څو موارد هم انتخاب کړي وو؛ ګوګل کلاس روم خصوصاً د اقتصاد، انجینرۍ او کمیپوټر ساینس محصلینو ډیر 
کسانو له  ۱۵۰قو او سیاسي علومو پوهنځيو محصلانو ډېر ټاکلی وو. د بیا د طب، حقو  ګروپونهاو د واټساف  Helmsټاکلی وو اما 

کسانو ویلي دئ چي د آنلاین زده کړو د پیل سره سم دوی ته هیڅ کوم امکانات په لاس کي نه دي ورکول ( ۶۹جملي څخه یي )
و تعداد کسان د اړوند تحصیلي سوي چي دا هم دآنلاین زده کړو د مؤثریت پر وړاندي یو لوی خنډ ګڼل کيږي، خو ددي برخلاف ی

کسان د ټلیفون همدارنګه ( ۵۴کسان د کمپیوټر، )( ۳۷نهادو له لوري د امکاناتو د ورکولو څرګندونه کوي چي د دوی له مینځه )
 کسان هم د عامه پوهاوي د ورکولو تصدیق کوي.( ۲۸کسان د وړیا انټرنیټ او )( ۳۳)

 اول چارټ
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
کيږي دوهم جواب )د انټرنيټ لوړ قيمت( دئ انتخاب  ٪۲۶کسانو چي ( ۱۳۰ښودل کيږي چي ډیر)کي په پورتني چارټ  

کړی. په دویمه کټګوري کي اول جواب ډیر انتخاب سوی چي دغه ډله کسان د انټرنیټ له ساحي څخه د محصلینو لیري والی ښيي 
کيږي د آنلاین زده کړو د اغیزمنتیا په مخ کي خنډ له  ٪۱۳کسان چي  (۶۵چي د دوی په ساحو کي يې کار نه کاوه. همداسي )

ټکنالوژۍ سره د محصلینو نه بلدتیا را په ګوته کوي، چي ځیني محصلین د ویډیو په خلاصولو او آپلوډ کولو نه پوهیږي او یا هم 
زده کړو باندي د  کيږي ويلي چي پر آنلاین ٪۸کسان چي ( ۴۱سیسټم ته نه سي داخلیدلای. ددې تر څنګ ) Helmsبالکل د 

 محصلینو او د هغوی د کورنیو د اعتماد نه درلودل د زده کړو ددغه ډول د عدم مؤثریت یو بل لوی عامل ګڼي. 
کسانو ويلي چي د غیر اکاډمیک محیط تر منفي تاثیر لاندي د محصلینو ( ۴۲دې، د جواب ويونکو له جملې څخه ) پر هسربېر  

 لپه برخه کي د مسلکي کسانو نشتون د آنلاين زده کړو پر وړاندي خنډونه شمېر  (ITاتي ټکنالوژي )راتلل او په پوهنتونو کي د معلوم
کسان د آنلاین زده کړو په ارتباط د یو معیاري سیسټم نشتون هم يو عامل بولي. د یادولو وړ ده چي محصلینو په خپلو ( ۴۲کيږي. )

 فلیکشن رامینځته سي چي حجم یي کم وي او یو ځانګړی سیسټم ولري.وړاندیزونو کي هم ددي یادونه کړې چي باید داسي یو آ 
 

۱۸٪

۲۶٪

۱۰٪

۱۳٪

۸٪ ۹٪ ۸٪ ۸٪

۰

۲۰

۴۰

۶۰

۸۰

۱۰۰

۱۲۰

۱۴۰

په کندهار کي د آنلاين زده کړو د عدم مؤثريت عوامل
د انټرنیټ له ساحې څخه د محصلینو لیري والی(: ۱)

د انټرنیټ لوړ قیمت(: ۲)

لدتیاله آنلاین زده کړو سره د استادانو او محصلینو نه ب(: ۳)

له ټکنالوژي سره د محصلینو نه بلدتیا(: ۴)

نیو په آنلاین زده کړو باندې د محصلینو او د هغه د کور (: ۵)

اعتماد نه درلودل

د غیر اکاډمیک محیط تر منفي اغیزو لاندې راتلل(: ۶)

رخه کي د په پوهنتونونو کې د معلوماتي ټکنالوژي په ب(:    ۷)

مسلکي کسانو کمښت 

د آنلاین زده کړو د معیاري سیستم نه موجودیت(: ۸)
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 پنځم جدول: څو جوابه پوښتنه ده چي د آنلاين زده کړو پر مهال پيښي سوي ستونزي ښيي
 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

 جسمي او روحي ناروغۍ ۲۶ ۸

 د آنلاين زده کړو پر مهال پيښي سوي ستونزي
 د برق نشتون ۸۸ ۲۹
 د اقتصاد ضعف ۸۴ ۲۷
 د انټرنيټ ټيټ سرعت ۱۰۹ ۳۶

 

ه نو کسانو جواب کړې ده. داچي پوښتنه څو جوابه و ( ۱۵۰پورتنی جدول د څو جوابه پوښتني د جوابونو ښودنه کوي چي ) 
ې دله يو شمېر کسانو له يوه څخه زيات جزونه انتخاب کړي دي. تر ټولو ډېر جواب سوی جز د )انټرنيټ ټيټ سرعت( دئ چي 
و. ددې څخه معلومیږي هغه لويه ستونزه  د آنلاین زده کړو پرمهال محصلین او استادان ورسره مخ ول د انټرنیټ ټیټ سرعت و 

د خلکو  کسانو انتخاب کړي ده. همدارنګه( ۸۸ترڅنګ په دویم ردیف کي په کندهار ولایت کي د برق نشتون هغه ستونزه ده چي )
 ه ځورونکو عواملو او ستونزو څخه ګڼل کيږي.لوېدلی اقتصادي حالت هم یو ل

ن زده دې، دغه پوښتنه د نيمه خلاصي په ډول وه چي جواب ويونکي خپل نظر ته پرېښودل سوي او هغوی د انلاي علاوه پر 
ا دی : د دې څخه د دوی هدف د د درسي ویډیوګانو د وخت او حجم زیاتوالیکړو پر مهال خپلي ستونزي داسي بيان کړي دي. 

ي همدا درس دقیقو پوري وه،  په داسي حال کي چ ۴۵چي محصلینو ځکه آنلاین درس ته زړه نه ښه کاوه چي یو خو به یوه ویډیو تر 
ومره دپوري وو چي د دې خلاصول او ډاونلوډول  د MB  ۸۰۰دقیقو درس وو او له بلي خوا به د همدې ویډیو حجم تر  ۲۰به د 

ویونکو د  : ځینو جواب د استادانو متغیروالیه واسطه ډېر دروند او ستړی کوونکی کار وو. ګران بیه او ټیټ سرعته انټرنیټ پ
او درسي ویډیو به  آنلاین زده کړو پر مهال یوه بله ستونزه د استادانو تغیر بللی؛ دوی وایي په حضوري ډول به یو استاد درس راکاوه

د بل استاد  ویډیوه ار او ماپښین کي په بېل بېل ډول تدریساوه نو زموږ سره بد بل استاد وه، یا که به یو مضمون دوو استادانو په سه
 ه درلود.دله مثلاً، د سهار د استاد ویډیو به د ماپښین د محصلینو سره شریکیدله چي هلته به هغه استاد هیڅ تدریس نېشریک

 
 دوهم چارټ

 

 

 
 
 
 
 
 

۶۸

۱۰۸
۷۴ ۷۸

۰

۱۰۰

۲۰۰ د آنلاين زده کړو د مؤثريت له پاره څه کول په کار دي؟

د آنلاین زده کړو د کارونې او اهمیت په اړه د پوهنتونونو له خوا عامه پوهاوی ورکول
د لوړو زده کړو وزارت او مخابراتو وزارت تر مینځ ځانګړي هوکړه لیکونه رامنځ ته کیدل
په الکترونیکي بڼه او د ټکنالوژۍ پر مټ د درسي موادو برابرول
د مسلکي کسانو له خوا د معیاري سیسټم جوړول
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ب ویونکو ته اتمه یا ورروستنۍ پوښتنه د څلورو انتخابي او یوه تشریحي جز لرونکي وه، چي د پورتینو انتخابونو ترڅنګ جوا 
ندي لپاره خپل نظرونه وليکي. دوی لا  اغېزمنتیاددې فرصت ورکول سوی وو ترڅو هغوی په خپله خوښه د آنلاین زده کړو د 

و ځانګړي یوړاندیزونه راسره شریک کړي دي. په ژوندۍ بڼه د یو منظم سیسټم له لاري د آنلاین زده کړو د مخته وړلو لپاره د 
وړول. د ه جمیکانیزم رامینځته کول. د آنلاین زده کړو لپاره د پوهنتونو لخوا  مناسب او د وخت د غوښتني سره سم طرزالعملون
ه دایرول. هغه پوهنتونونو له لوري د حضوري درسونو  په جریان کي د آنلاین زده کړو د اهمیت په منظور د عامه پوهاوي پروګرامون

وړول ج اپلیکېشنکسان چي آنلاین زده کړي یي تعقیب کړي وي د هغوی لپاره مکافات په نظر کي نیول او تشویقول. د داسي یو 
وزارت له  دږ انټرنیټ مصرف کړي. پر دې ټولو سربېره هغوی ليکلي چي، د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ چي کم حجم ولري او ل
انټرنیټي  جوړ سي چي خاص د آنلاین زده کړو لپاره وي او دوهم دي مخابراتي شرکتونه د داسي اپلیکېشنلوري دي اول داسي یو  

 ن ته کار ورکړي او ددې بنډل قیمت باید ډیر کښته وي.  بنډلونو په ورکولو مکلف کړي چي فقط هماغه آفلیکش

 ( Discussionمباحثه/ مناقشه )

له  ۱۹ويډ کداچي آنلاين زده کړي په ډېرو هيوادونو کي تجربه کيږي اما په افغانستان په خاص ډول په کندهار ولايت کي د  
ې يبنسټونو کي تجربه سوې چي زيات شمېر مشکلات کبله د رامنځته سوو بنديزونو په وخت کي په دولتي او خصوصي تحصيلي 

رڅو د نه لرل. د تېرو څېړنو څخه معلومه سوې وه چي انلاين زده کړي مؤثري نه دي ثابتي سوي نو ځکه دغه څېړنه ترسره سول ت
په کيفيت کي ښه  ده کړواغېزمنتيا عوامل يې په ګوته سي او په راتلونکي کي تحصيلي بنسټونه دغه مواردو ته په توجه سره د انلاين ز 

 والی راولي. 

بیعي  دغه څېړني له لاري وموندل سول چي په کندهار ولایت کي د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل د انټرنیټ د د 
ت نه سي افغانۍ فعالیږي. د انټرنیټ د کیفیت ټیټ سرعت چي یوه ویډیو په یو ساع ۱۵۰لوړوالی وو چي یوه جي بي انټرتیټ په 

ه دغه پته نه سي داخلیدلای او  سیسټمچي ځیني محصلین اصلاً  بلدتیاخلاصولای، د زده کړو له دغه روش سره د محصلینو نه 
صلین  تر م سیسټم نشتون چي د هغه په توسط محولایت کي د تحصیلي نهادونو د معلوماتي ټکنالوژۍ د مراکزو له لوري د یو منظ

قوي نظارت لاندي وساتل سي او د درسونو څخه غافل نه سي، همدارنګه ددې ترڅنګ د محصلینو اقتصادي ضعف هغه  ستر 
 خنډونه وو چي په دغه ولایت کي یي آنلاین زده کړي د خنډ سره مخ کړي دي.

ه. ددې و تونزه د پوښتنلیک د جوابولو پر وړاندي د خلکو نه علاقه مندي د ترسره کولو پرمهال یوه ستره س څېړنيدغه  د 
تو په ترڅنګ، د پوهنتونو د حیثیت ساتني په خاطر ځیني جواب ویونکو دقیق او ریښتني معلومات نه شريکول.  د سیاسي تحولا 

ده کړو  د عدم ز کي له نېکه مرغه د آنلاین اساس د دولتي پوهنتونو تړلي پاته کېدل ددغه څېړني د ځنډېدو لامل سو. په دغه څېړنه 
ره لازم مؤثریت عوامل وموندل سول چي ترمخه په نورو څېړنو کي دغه عوامل نه موندل سوي وو او نه یي د له مینځه وړلو لپا

 وړاندیزونه سوي وه.

و درج و په پوښتنو کي نه په دغه څېړنه کي ځیني جواب ویونکو هغه څه راپه ګوته کړل چي د پوښتنلیک د جوړولو پرمهال  
او وخت  سوي لکه، د استادانو بدلون چي تدریس یو استاد کوي او ویډیو د بل استاد وي. همدارنګه، د درسي ويډيوګانو د حجم

 زیاتوالی هغه څه ول چي منطقاً د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل ګڼل کیدای سي.
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  (Conclusion) پایله

ندي چي )په کندهار ولایت کي کوم عوامل ددي باعث سوي دي چي آنلاین زده کړي اغیزه نه لري؟(پوښتنه با څېړنهدغه  
وامل عراپیل سوې وه، داسي انګېرل کیدله چي ځیني عوامل موجود دي چي آنلاین زده کړي یي د مؤثریت څخه غورځولي خو دغه 

تاریخ نوی باب جوړه  په ډیرو ستونزمنو حالاتو؛ داسي حالاتو چي د افغانستان دمعلوم نه وو، ددغه عواملو د معلومولو لپاره دا څېړنه 
ټ ټیټ سرعت، د وي ترسره سوه، د څېړني په پایله کي دا وموندل سوه چي په کندهار ولایت کي د انټرنیټ د بیعو لوړوالی، د انټرتی

دازه په پوهنتونو لودل، د محصلینو اقتصادي ضعف، په کافي انمحصلینو او د دوی د کورنیو د زده کړو په دغه روش باندي اعتماد نه در 
نلاین زده آ کي د یو معیاري سیسټم نشتون او د ټکنالوژۍ سره د محصلینو نه بلدتیا هغه ستر عوامل وو چي په یاد ولایت کي یي 

 کړي غیر مؤثري تمامي کړې. 

وې ده چي سپه طرف روانه ده او دا جوته  کېدود آنلاین  آنلاین زده کړي د نن ورځي یو ضرورت دئ، نړۍ ډېره په شتاب سره 
نړۍ سره سیال  دنو ددې لپاره چي موږ هم  ،په راتلونکو څو کالونو کي به د زده کړو سنتي ډول خپل ځای آنلاین زده کړو ته پریږدي

لوړو زده کړو  د انټرنیټ قیمتونه د. پاته سو  نو اړينه دي چي د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت موندل سوي عوامل له مینځه یوسو
ړو د محصلینو او وزارت په غوښتنه د آنلاین زده کړو د ګډونوالو لپاره ټیټ سي، د انټرنیټ د سرعت کیفیت لوړ سي، په آنلاین زده ک

قي اړخونو ته لا د هغوی د کورنیو اعتماد ترلاسه سي. په آخير کي يادونه اړينه بولم چي ددغه څېړني پرمهال د څېړني حقوقي او اخ
 پوره توجه سوې ده.

بلکي ددغه څېړني  د آنلاین زده کړو مزایاوو ته په کتو باید په کندهار ولایت کي دغه څېړنه وروستۍ څېړنه ونه اوسي وړانديزونه:
ري څېړني ترسره سي. په واسطه د موندل سوو عواملو د له مینځه وړلو او د آنلاین زده کړو په معیاري کیدو او اغیزمتیا باندي باید نو 

الی او په لنډو ه کړو د ویډیوګانو کیفیت ته پوره توجه وکړي، د ویډیو وخت دي معیار نه بلکي اپډېټ و پوهنتونونه دي د آنلاین زد
پوهاوی  ټکو کي د موضوع جامعوالی دي ښه کيفيت وګڼل سي. محصلانو ته دي د آنلاين زده کړو د ارزښت او پروسې په اړه بشپړ

الوژۍ وزارت وي، د لوړو زده کړو وزارت دي د مخابراتو او معلوماتي ټکنورکول سي. د حضوري درس او آنلاین درس استاد باید يو 
 ېپوهنتونونه د سره داسي هوکړه لیکونه رامینځته کړي چي د استادانو او محصلینو لپاره د انټرنیټ د قیمت په مورد کي اغېزمن وي.

ين زده کړو پوهنتونو سره شریکي سي د نورو آنلا دغه څېړني موندني چي د  ته کړي. درامنځ د آنلاين زده کړو یو معیاري سیسټم 
نډونه خوړاندي کولو وروسته دي يوځل بله څېړنه يا سروې وسي ترڅو معلومه سي چي د تحصيلي بنسټونو له خوا اوسني موجوده 

 چي په دغه څېړنه کي موندل سي حل سوي که نه؟ آنلاين زده کړي نړۍ والو معيارونو ته رسېدلي دي که يا؟
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Abstract 

 The online learning process is a new way of learning that the teacher and students are 

in contact with each other at a distance and carry out their learning process. This new system 

of education has been established in Afghanistan for three years, but when the corona 

epidemic spread in the world, Afghanistan also faced problems. It was the same that in 

general, according to the mission of higher education, online education was ordered to be 

started in all universities of the country and online learning has actually started. In 

Kandahar province, government and private educational institutions have offered online 

lessons to students. A research conducted in Kandahar province showed that the online 

learning in Kandahar province was not effective, but the reasons for the ineffectiveness were 

not revealed. In order to determine these factors, this study was conducted, through which 

the factors of ineffectiveness of online education were diagnosed and the necessary 

suggestions are made to eliminate them. This research was conducted during three months, 

150 questionnaires were distributed to lecturers and students. besidnes, interviews were 

conducted with some lecturers and managers of research centers. The high rate of internet, 

unfamiliarity of students with this method, lack of trust of students and their families on 

online education, weak economy of students and the lack of a standard system were 

recognized the eneffective factors of online education in Kandahar province.  

Keywords: learning online, student, HELMS/LMS 

 

 

 

 


